
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
  MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 
H O T Ă R Â R E  

 pentru modificarea Hotărârii nr. 97/30.06.2020 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa privind instituirea taxei de reabilitare termică ca mecanism de 
recuperare a sumelor avansate de Consiliul local al municipiului Bistriţa, pentru 
blocurile de locuinţe finanţate prin Programul Operaţional Regional 2014-2020 

“Îmbunătăţirea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe – Bistriţa 8” 

 

Consiliul Local al municipiului Bistriţa, întrunit în ședința ordinară din data de 
26.11.2020; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr. 79652/02.11.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr. 79938/02.11.2020 al Direcţiei Economice, al Direcţiei 

Tehnice şi al Direcţiei de Asistenţă Socială; 
Avizul favorabil nr.79938/25.11.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Adresa nr. 67456/12.10.2020 a Direcţiei Tehnice, Serviciul Investiţii Clădiri 
prin care s-a transmis către Direcţia Economică lista ȋnsuşită de către Asociaţia de 
proprietari „Decebal Est 6” cu sumele recalculate în urma măsurătorilor efectuate, 
defalcate pe fiecare proprietar, aferente cotei de cofinanţare pentru lucrările de 
reabilitare termică a blocului de locuinţe situat pe B-dul Decebal, Nr. 46, Sc. A, ap. 
14, 17, 21, 25 ȋn vederea demarării procedurii de recuperare a acestor sume 
conform legislaţiei ȋn vigoare;  

prevederile Hotărârii nr. 97/30.06.2020 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa privind instituirea taxei de reabilitare termică ca mecanism de recuperare a 
sumelor avansate de Consiliul local al municipiului Bistriţa, pentru blocurile de 
locuinţe finanţate prin Programul Operaţional Regional 2014-2020 “Îmbunătăţirea 
eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe – Bistriţa 8” 

în conformitate cu: 
          prevederile art. 486, alin. (6), Titlul IX, din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările si completările ulterioare; 
          prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările si completările ulterioare; 
          prevederile art. 14 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.18/2009 privind 
creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobată prin Legea nr. 
158/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 
 



2 

 

 
Ghidul solicitantului pentru Programul Operaţional Regional 2014-2020 Axa 

prioritară 3 – Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon, 
Prioritatea de investiţii 3.1. – Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente 
a energiei şi a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, 
inclusiv în clădirile publice şi în sectorul locuinţelor, Operaţiunea A – Clădiri 
rezidenţiale emis de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice – 
Autoritatea de management pentru Programul Operaţional Regional; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.104/14.07.2016 privind aprobarea cererii de finanţare “Îmbunătăţirea eficienţei 
energetice a blocurilor de locuinţe – Bistriţa 8” şi a documentaţiilor tehnico-
economice aferente, în vederea solicitării finanţării prin Programul Operaţional 
Regional 2014 – 2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2), lit. b) şi alin. (4), lit. c); art.139, alin.(3), lit. c) si art. 
196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART. I. – Cuantumul taxei de reabilitare stabilit în Anexa nr. 5, prevăzută la 

art. 2 din Hotărârea nr. 97/30.06.2020 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind instituirea taxei de reabilitare termică ca mecanism de recuperare a sumelor 
avansate de Consiliul local al municipiului Bistriţa, pentru blocurile de locuinţe 
finanţate prin Programul Operaţional Regional 2014-2020 “Îmbunătăţirea eficienţei 
energetice a blocurilor de locuinţe – Bistriţa 8”, se modifică pentru apartamentele 14, 
17, 21 şi 25 conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. II. - Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 97/30.06.2020 a Consiliului 
local al municipiului Bistriţa privind instituirea taxei de reabilitare termică ca 
mecanism de recuperare a sumelor avansate de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, pentru blocurile de locuinţe finanţate prin Programul Operaţional Regional 
2014-2020 “Îmbunătăţirea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe – Bistriţa 8”, 
rămân nemodificate. 

ART. III. Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Economică, Direcţia 
Tehnică şi Direcţia de Asistenţă Socială va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

ART. IV. - (1) Prezenta hotărâre are caracter individual. 
(2) - Orice persoană interesată poate face contestaţie împotriva prezentei 

hotărâri în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 554 din 02 decembrie 
2004, cu modificările şi completările ulterioare.  

ART. V. Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al 
municipiului Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea art.139 alin. (3) lit. c) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 18 
voturi „pentru”. 

 
 
 
 



3 

 

 
 
ART. VI. - (1) Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 

Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Direcţiei Economice; 

- Direcţiei Tehnice; 

- Direcţiei de Asistenţă Socială; 

- Primarului municipiului Bistriţa; 

- Instituţiei Prefectului - judeţului Bistriţa-Năsăud. 
(2) – Direcţia Tehnică din cadrul Primăriei Municipiului Bistriţa, prin 

Serviciul Investiţii Clădiri va comunica prezenta hotărâre: 

- Asociaţiei de proprietari  „Decebal EST 6”; 
 
 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                         SECRETAR GENERAL, 

              PETELEU IOAN                                                  GAFTONE  FLOARE      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 

Nr. 156 
IE/BAS/ex.4 


